

بقلم خانم ادوین موتاگو
زن وزیر اسبق هندوستان

طیران از طریق هوای روسیه

سقوط طیاره در سیزوار

نظر اینکه تا کنون کسی آجا زنده نماند که از فراز خاک روسیه طیران کند ما خود را خوشبخت شمردیم از اینکه تحصیل این اجازه موقی گردیدیم. میبایستی ما در عشق آباد وارد خاک روسیه شویم. آن نیز دلیل بر خوشبختی ما بود زیرا با نتیجه فرستی میبایستیم که جیامیر آنجند سووریا در آسیا سیاحت نمایند در صورتیکه در این ایام کمتر از سفرین و سیاحان میتوانند آن دیار را سیاحت نمایند.
عشق آباد پایتخت جمهوری ترکمنستان میباشد و در نزدیکی سرحدات ایران واقع شده است. در تاریخ ۲۷ مارس من (مستتر روبرت بلوین) را تسخیر طیاره قصد عزیمت ایران از راه بالکان و ترکیه بوسیله طیاره حرکت کردم. طیران در ایران خالی از حادثه نماند.

واژگون شدن طیاره

یک روز بعد از طوری که هوا فوق العاده گرم بود در سیزوار که در خاک ایران میباشد طیاره بطرف روسیه بال گرفت. هنوز ۷ مایل از زمین اوج نگرفته بود ولی سرعت ساعتی ۶۰ الی ۷۰ مایل حرکت می کردیم که ناگهان ماشین بواسطه حرارت فوق العاده باعث دیگری برکتت و ما بروی زمین افتادیم. تپهها بارتفاع شش الی هشت قدم بودند این تپهها عبارت از کومه های خاکی بودند که اهالی در آنجا مشغول بکفاح بودند.
قسمت تحتانی طیاره باریک تپه مصاصم گشت فی الحال تمام ماشین بروی خودش پسر گشت. مادو تقریفاً ششمه شانه بند ملق اویران بودیم. باین معنی که رائد طیاره در اطراف عقب و من در اطراف جلو بودیم.
من خود را در زیر مخزن نترس باقم. هماندم ستر بلوین را صدا زدم و خواستم بدانم آیا سلامت مانده است یا نه. جواب داد سلامت سپس شنیدیم که طیاره را از پهلو پاره می کنند که بیرون آید. جایکه من در محاصره واقع شده بودم ناگهان تارک شذیرا اطراف طیاره هر قدر هم خوب باشد یک محمل کوچک و محصور است. بینی و دهان من از گرد و غبار پر شده بود و من تصور میکردم خفه خواهم شد.

خلاصی از حریق

هنوز یکت مشغول پاره کردن بود تا آن که خود را خلاص کرد سپس دست در بپلوی اطراف من بیخ خورد و در آن را بزور گشود.
او متوجه نظر من رسید و این توحش خلی از او مستقیم می نمود من نیز سراسیمه و مضطرب گردیدم بدم بیرون آوردن من از آن تنگنا پس دهورا و مشگل بود.

ولی بهر ترتیبی بود تسمه های شانرا بیرون آورد و مرا خلاص کرد. بعد فهمیدم در سطر سخی چهار شده بودم منی بمحض آنکه من از طیاره بیرون آمدم لباس مخصوص طیران در میان اطراف مشتعل گردید. احتراطات کوچکی بوقوع پیوست. صدا هالی مثل بریدن چوب بنه لیوناد بندندولی هنوز آثار احتفال دیده نمیشد. با کمک یکدسته از دهاتیای جامه دان کوچکی که من داشتم و محوی یکی دوست لباس و یک کیف دستی بود از خطر حریق نجات دادم. این دلیل بر خوشبختی من بود زیرا در کعب دستی خود صد لیره داشتم.
آهسته آهسته آتین از درون طیاره سر زد و شروع طغیان نمود البته ما وسیله اطفاء حریق را فاقد بودیم و شن و ریک هم در اطفاء حریق مفید. فایده ای نمیتوانست اهد نظر من چنان آمد که باید دیگر با ابدیهای خود برای طیران بروسیه وداع گویم حقیقت همینطور هم بود ولی یاد آمد که کوفتی در همان واقعه در ماوراء اردن بودیم طیاره ای دیدیم که در مرتبه آخر ساخته و تعمیر کرده بودند.
در نتیجه تگرافات و مسافرت ها بوسیله موتور و طیاره ترتیبی بالاخره داده شد و طیاره مزبور به بغداد طیران نمود. ستر (بلوین) از آنجا به طهران پرواز نمود.

اطلاعات متفرقه

یکمصل مضحك اعتصابیون
در اثناء اعتصاب و نظاره تیکه اخیرا در اعیلیه یکی از شهرهای آسیایا بریا شده بود. یک نفر شخص مجهولی از میان دستجات اعتصاب کنندگان با هفت تیر خود بطرف بنای لایاتوار بلدی رفته و در آن جا فراول را تهدید مینماید.
و همینکه فراول از ترس جان پافزار میگذازد آن شخص هم درب انباری که سگ های شهر را در آن جمع کرده و از برای قمع و ماینه آنها را نگاه داشته بودند باز نموده و از اینرو مردم را از سلسله کهایرها شده که بطرف کوچه و بازار بگریه شروع بدویدن گذاشته بودند بخوف و هراس درمی آورد.
دعوت انگلیسیها بخلع سلاح
لندن - (جمیعت اتحاد بین المللی بریتانی) یک اجتمع بزرگی را در سالون [البرتول] تشکیل داده در آنجا (۷۰۰۰) نفر حضور داشتند و بدو جرح (رئیس حزب احرار) و بالادوین (رئیس حزب محافظه کار) تقاضای در اطراف لزوم خلع سلاح بیان نموده و مخصوصا لوید جرج شرف قوای هوایی دولت انگلیس را ببلایه گوشزد کرده است و در آن محفل که یک ختمی قصد برهم زدن اجتمع حرکتی نموده بود فوراً از میان حاضرین اخراج گردید.
تقاضای استخلاص توقیف شدگان
بغداد - دوروز قبل جفر چلی بوالتمن (متمند حزب وطنی) در رشید عالی [بک] [متمند حزب احاء وطنی] متفقا هر دو با ملک علی (ام السلطه عراق) ملاقاتی نموده و در خصوص دستگیر شدن محمد صالح قزاق (رئیس جمیعت های اصف و کارگران) و تقاضای که از طرف پولیس بآنکه محکمه در همان روز رهاشان کرده بود بجدداً توقیف گردیده اند شفاها مذا کراتی نموده و تقاضای استخلاص آنان را نموده اند.

تقریحات شهر

وقتی ما از تماشا فارغ شدیم دو یاره با یک طیاره جی روسی بمیدان طیاره رفتیم این شخص بهترین راه حرکت فردای ما را با اطلاع میداد. ولی این اطلاع او هیچوجه لازم نبود زیرا فقط یک راه را ما می باید تقبیل کنیم و آن خط آهن بود. آن شب را ما در شهر گردش کردیم و بالاخره یک باغ عمومی رفتیم که پر از جمیعت بود موزیکچیان مشغول نوازندگی بودند و چندکلاه در آنجا دیده میشد که مردم بخوردن و نوشیدن مشغول بودند از ایران کسی که مستقیم بیرون آید از پاکیزگی و نظافت جمیعت تعجب میکند اغلب مردها پیراهن سفیدی بر تن کرده بودند که خیلی سفید و تمیز بود زنها و بچه ها نیز لباس متحدالشکل تمیزی داشتند تنها تیکه ای از لباس آنها که چندان تمیز نبود چکمه ها شان بود حتی راهنا و مترجم ما که از طبقه اشراف یعنی عضو حزب کمونیست بود دارای چکمه شکافته ای بود.
ما در یکی از کلاهها نشسته و لیوناد نوشیدیم قیمت سه بطری لیونادش ششگانه بود.
اطلاعات: خانم موتاگو که زوجه وزیر سابق هندوستان می باشد در طی مقاله ای که در روزنامه دیلی تگراف با آب و تابی درج شده در باب ایران و اینکه در این مملکت وسایل مدینت عصری مثل سایر ممالک گاللا موجود نیست زبان شکایت شده اند.
کسانی که مقاله خانم مشارالیه را میخوانند ملطف خواهند شد که اولیاء امور روسیه از عزیمت مشارالیه مطلع بوده و در حقه جایبامورین خود دستور داده بوده اند که چگونه از او بگیری کنند.
ولی ما از تشریف فرمائی ایشان اطلاع نداشته ایم تادر کوهستان های سیزوار دستگاه رادیو و در قاطع سیرایشان وسایل راحتی و آسایش شان فراهم کنیم.
خانم موتاگو فراموش کرده اند که ایران چند سالی پیش نیست که ره صد هزار ساله ای که ایجاد و نیانگان انگلوساکسون ایشان رفته اند در پیش گرفته است.
مذاکات امروز از وسایل و امارات مدینت عصری در ایران نمونه ها و آثاری پدید آمده که بتدریج تکمیل خواهد شد و اگر انشاء الله خانم موتاگو چند سال دیگر بایران تشریف بیاورند خواهند دید که وسایل راحتی و استراحت ایشان از حریح فراهم است.

مکتوب از بغداد

موجبات اعتصاب عمومی در بغداد

مالیات بلدی قدیم - مالیات بلدی جدید

اگر چه در پست قبل اطلاع دادیم که اعتصاب عمومی در عقب انتشار بنیه رئیس - الوزراء عراق که از اروپا بیاز گشت نمود مرتفع گردید یعنی رؤسای اصناف و طبقات مختلفه شهر نظریات رئیس الوزراء را قبول کرده و کسبه و اصناف دکاکین خود را باز نمودند ولی شاید خالی از فایده نباشد که خوانندگان محترم روزنامه اطلاعات ععل و جهاتی که موجب وسبب این اعتصاب گردید بداند.
در مراسلات پیش بطور اختصار متذکر شدیم که وضع رسومات بلدی ععل ظاهری این اعتصاب مهم چند روزی بعدا کردیم - اینکه میگویم ععل ظاهری از این لحاظ که در مالیات رسومات تحمیلات هنگفتی طبقات مختلفه مردم دیده نمی شود که سبب این هیاهو و جنجال گردد.
اگر جدول رسومات بلدی قدیم و رسومات بلدی جدید را پیش هم بنگازید ملاحظه خواهید کرد که در بسیاری از مالیات های قدیم تخفیفاتی منظور شده که قطفه نظر رفاهیت و آسایش عمومی رعایت گردیده است.
مثلا در جدول رسومات قدیم بلدی که در سال ۱۹۱۹ از طرف بلور جا که پاسبانی و عسکری بغداد وضع و اعلام گردید و تا این اواخر معمول و اجرا میشد رسومات ساختمانی و عبارات اینطور بوده است که از هر تعمیر تازه و یا ترمیم و اصلاحاتی که در خانه های قدیم حمل می آمد در صورت یک طبقه بودن بنا از هر متر مربع ساختمان ۲ آنه و خانه های دو طبقه در هر متر مربع ۴ آنه دریافت میشد. در صورتیکه در قانون جدید خانه های یک طبقه هر متر مربع یک آنه و دو طبقه دو آنه و هر گونه اصلاح و ترمیم یا ساختمانهای گنی را نیز مستثنا ساخته و از اخذ رسومات بلدی معاف نموده اند.
رسومات دولتی - در این مالیات تخفیف بیشتری ملحوظ شده چنی در قانون سابق از قیمت فروش و معاملات اجناسی که در جمله آنها کتاب و آثار قیسه و همچنین خرما و سایر صادرات عراقی باشد مالیات دلالی صدی دو و نیم از طرف بلدی گرفته میشد و حال آنکه در قانون جدید کتب و آثار غیره و خرما و بعضی مصنوعات و محصولات صادره بکلی مستثنا بوده و از مالیات صدی دو و نیم گرفته خواهد شد.
از فروش حیوانات - در مقررات قدیم از قیمت فروش هر رأس اسب و فاطر والاغ و شتر و کابوشی صدی دو و نیم اخذ میشد و شتر و کلاهانی که از برای کشتار فروش رسند یا حیواناتی که از طرف دولت فروخته شوند معاف بودند - در مالیات جدید فقط قیمت فروش اسب - فاطر - شتر صدی دو و نیم از فروشنده دریافت میشد و آنچه را که در دولت فروشد از تأدییه مالیات معاف است.
رسوم کشتار حیوانات در قدیم :
از هر رأس شتر و کابوشی یک روپی و ۱۴ آنه
از هر رأس کابو یک روپی و ۲ آنه
از هر رأس گوسفند و بز ۶ آنه
از هر رأس بره و بزهای کوچک ۴ آنه
در قانون جدید متذکر شده اند که از منطقه هالی که دارای تشکیلات بلدی هستند رسوم کشتار بلدی برقرار ذیل گرفته خواهد شد
از هر رأس شتر و کابوشی یک روپی و ۱۴ آنه
از هر رأس کابو یک روپی
از هر گوسفند و بز و گوساله ۶ آنه
از هر رأس بره و سره پس از ماه اول اعتبار گوسفند و بزهای عادی را خواهند داشت - قربانی ها و نذری بطور استثناء ۴ آنه خواهد بود.
کشتی رانی در نهر
مطابق قانون سابق از کشتی های بخاری و موتور بوط های کوچک ۳ روپی و دو آنه و لشکهای بزرگ ۱۲ آنه به متوسط ۸ آنه کوچک ۶ آنه - کرجی شخصی و کرایه یک روپی و ۴ آنه کرجی های بزرگ باری ۱۰ آنه.
بر طبق رسومات بلدی جدید از کشتی های بخاری که ظرفیت ۲۵ نفر مسافر بیشتر دارد ۳ روپی - کشتی های که ظرفیت آن کمتر از ۲۶ و بیش از ۱۵۰ نفر است ۲ روپی کشتی هالی که ظرفیت ۹۵ نفر

یا کمتر داشته باشد یک روپی کرجی های باریگری (قه) تفاوت گنجایش از ۴ تا ۸ آنه رسوم جواز اصناف :
مطابق ترتیب قدیم دوره گردهای مرد ۳ روپی سلمانی های مجاز ۵ روپی - زرگرو گوهری و قره ساز ۱۰ روپی عکاسخانه ها ۱۰ روپی - مطابع ۵ روپی دوآخانه ها ۲۰ روپی - عریضه نویس های درجه اول ۶ روپی درجه دوم ۳ روپی هتل های درجه اول ۳۰ روپی - درجه دوم ۲۰ روپی - سینماها ۱۰۰ روپی - تاتراها ۱۵۰ روپی
در مالیات جدید سعی شده است تحمیلات بمشغال لوکس و یا مؤسساتی که تحمل آن بر مردم نباشد بیشتر شود مثلا برای اصناف طبه دوم و سوم کمتر و برای اصناف نموده اند ولی نسبت به لوکس و مؤسسات سینماها مجالس رقص و مجالس قمار و تریخ و غیره تحمیلات گراف وضع شده است از اینقرار :
دوره گرد های درجه اول ۲ روپی درجه دوم یک روپی درجه سوم ۸ آنه - سلمانی های درجه اول ۵ روپی - درجه دوم دورویی درجه سوم ۱۰ آنه - گوهری ۱۰ روپی - زرگری ۵ روپی - قره ساز ۳ روپی - عکاسخانه های درجه اول ۱۰ روپی - عکاسهای دوره گرد ۲۰ روپی - مطابع درجه دوم ۵ روپی - عریضه نویس هالی که در یک اطاق و یا در یک دکان اشتغال ورزند یک روپی
هتلای درجه اول ۳ درجه دوم ۲۰ درجه سوم ۵ روپی - سینماها و سالون های تاتر بدون رقص درجه اول ۴۰ درجه دوم ۲۰ - سالون های مخصوص رقص عمومی درجه اول ۳۰۰ روپی درجه دوم ۱۰۰ روپی - سالون های رقص که بطرز اروپائی است و ورودیه گرفته میشود ۵۰۰ روپی سالون های رقصیکه حق ورودیه ندارد ۳۰۰ روپی - مطبای شب نشینی و مجلس های رقص که دارای حق ورود میباشد از هر مجلس و مجلسی ۵۰ روپی - مطبای رقصیکه حق ورود ندارند ۳۰ روپی
کارخانه های بخ و لیوناد سازی ۵ روپی در کسهای کرایه ۳ - شخصی ۲ - گاری های باری ۳ روپی
کابیه رسوماتیکه از انومیلیا قبل مطابق سابق گرفته میشد منافی شده و دعوض مالیات با سایر مالیات بزرگ که روپی هره از مقدار مالیاتیکه سابق گرفته میشد کمتر است وضع گردید و مجری خواهد بود.
از اطاریها و بخت آزمائیها:
از جمیع بخت آزمائیها معادل ددر صد از قیمت بلیط های فروخته شده و جازیره های برندگان مالیات بلدی اخذ میشود
از خانمهای که رقص را شغل رسمی خود قرار داده و جواز میگیرند برای صدور جواز ۱۰۰ روپی ، از رفاسها بخواهد شهیه ۱۵ روپی از هر سندی در امکان طرف وعیش ۳۰ روپی از سندلیهای کلاه هالی که رقص دارد هر مجلس ده روپی - از کلاه هالی که رقص ندارد ۵ روپی
سیرک ها و تاتراهای ایتال آن از درجه های اول ۲۰ در صد از کل منافع از سیرک های درجه دوم ۱۵ درصد سالونهای نمایش ریمانستی ۴۰ روپی - نمایشهای ریمانستی از هر مجلس ۱۰ روپی.
اسب دوانی ها : درجه اول هر ماه ۲۰۰ روپی - درجه دوم ۱۰۰ روپی شرط بندی ها و تیر اندازی ها که در نتیجه استفاده قسمتی تمام میشود در هر ماه ۴۰ و در هر مرتبه ۱۰ روپی
سلمانی خادم
بوستندی مالیات در شکه ها و انومیلیا و تاکسی که در مالیات قدیم بوده است سایر مالیات های فوق تمام جدید و بطوری که خوانندگان محترم ملاحظه میکنند مالیاتهای جدید تحویل لوکس است نه طبقات اصناف
در هر صورت وضع این عوارض عامل هیجان و اعتصاب چند روزی بعدا گردید بطوری که در این شهر چنین اعتصابی سابقه نداشت تردیدی نیست بحرکتین میبایستی در این اعتصاب شرکت داشته و نظریاتی هم داشته اند

سلمانی خادم
بواسطه خرابی خیابان به اواسط کوچه نکه دولت انتقال یافت

منتشر شد
جلد دوم کتاب احوال و اشعار رودکی تالیف معروف آقای سعید قیسی که انتشار آنرا منتظر بودید منتشر شد - کتابخانه قری ناصریه
۵ - ۴

اخبار داخلی

بازار قالی ایران در آلمان
اخیرا اطلاعاتی به اداره کل تجارت از آلمان در موضوع تجارت ایران و خصوصا بازار قالی ایران واصل گردیده است که برطبق راپرت مزبور در عین اینکه جریان معاملات مناسبت وضعیت تا مناسبت اقتصادی آلمان کاملا ساکت میباشد در ظرف سه ماهه اول سال ۱۹۳۱ بازار قالی ایران رونق داشته یعنی مقادیر زیادی قالی ایرانی بفروش رسیده است

قالی شرق

نظر به اینکه فرش هائی که سابقا تقلید فرش های شرقی در اروپا و سایر نقاط بسافته میشد اغلب بنام قالی شرق (Tapis d'orient) بمصرف میرسانیدند و این قسمت خساراتی بنوجه قالی ایران میساخت در این اواخر در تعقیب اقداماتی که در اطاق تجارت و صنعت مونیخ تصمیم گرفته است که اصلاح مذکور باید فقط بر فرشهای است از صنایع یدی ممالک مشرق زمین بود و اروپا حمل می شود اطلاق کرده و از لحاظ جلوگیری از سوء تفاهات و امتیاهاتی که ممکن است برای خریداران فرش رخ دهد فرش هائی که در اروپا تهیه می شوند ولو اینکه عینا فرش های ایران را داشته وحقی بدست عملجات شرقی نیز بافته شده باشند مهذا بهیچوجه حق ندارند تحت عنوان قالی شرقی بفروهند

تریاک در مونیخ

و نیز بر طبق راپرت واصله بمصرف تریاک در مونیخ (آلمان) و اطراف آن دارای اهمیت زیادی میباشد و همواره مقادیر فوق العاده زیادی در کارخانجات بمصرف میرسد این کارخانجات که تریاک ایران را مصرف دارند برای خریداری تریاک ایران حاضرند

تحویل گرفتن مرخصخانه

بطوری که اطلاع یافته ایم در نتیجه اقدامات اخیری که از طرف اداره صحبه سلطنتی نسبت به تحویل گرفتن مرخصخانه آبادان که کمپانی نفت جنوب آن را بنا کرده و از طرف مؤسس مزبور اداره میشده است بعمل آمده موافقت نظر حاصل و مرخصخانه مرور به اداره صحبه واگذار شده است که تحت نظرسحبیه خوزستان کلیه امور مربوطه آن اداره شود

از قراری که اطلاع یافته ایم مخارج این مرخصخانه از بودجه صحبه بلدی شهر آبادان تأمین خواهد گردید و برای اینکه با اصول مرتب و منظمی اداره گردد علاوه صحبه صحبه برای جریان امور آن ریخته شده است در جواب راپرتی که رئیس صحبه آبادان باداره صحبه سلطنتی ارسال داشته از طرف اداره صحبه دستورات کافی نسبت به تحویل گرفتن مرخصخانه و اداره امور آن داده شده است

در کمسیون بودجه

قبل از ظهر امروز کمسیون بودجه در مجلس شورای ملی تشکیل گردید - بودجه های قضایی پیشتر وزارتخانه ها از تصویب کمسیون بودجه گذشته که برای طبع فرستاده شده و تدریجا ابلاغ هر یک صادر میگردد از بودجه های قضایی چهار بودجه ایی مانده بود که در ظرف این هفته متدرجا بمکمسیون بودجه مجلس تقدیم گردیده است این چهار قسمت بودجه قضایی مربوط بودجه اداره کل تجارت - اداره کل صناعت - اداره کل فلاح و اداره کل ثبت اسناد و ملکیت بوده است که پس از خاتمه تشکیل ادارات مزبور بودجه قضایی آن تهیه و تقدیم گردیده است

مریضخانه ناصری

امروز سو کمسیون بودجه فلاح و صناعت برای رسیدگی صورت قضایی بودجه فلاح مزبور تشکیل گردیده و تاظهر مشغول مطالعه در اقلام جزء بودجه قضایی بودند

اداره کل صحبه در این اوخر موضوع تاسیس یک باب مریضخانه را در شهر ناصری که مناسبت با وضعیت شهر باشد مورد توجه قرار داده و مقدر داشت است مریضخانه مزبور فضلا دارای ۵ تخت خواب باشد تا در آتی به تاسب عیادت و بودجه وسعت هائی داده شود بودجه و مخارج این مریضخانه نیز تأمین و اخیرا تحت نظرسحبیه صحبه شهردار تقدیم گردیده است

تقلیل تعرفه پست هوایی
اطلاع رسمی وزارت پست و تلگراف برای تسهیل ارسال جرایم و مطبوعات

در همینجایی نیست

بعضی امارات نویسنده آلمانی

بعضی امارات نویسنده آلمانی - ۳۵ - رشت ترجمه م. س. مظفرزاده
«آلبرت جرمت داشته باش» - «نیکلاداریم یعنی ا» ولی اوزروری مانکه نمیکند

از رفتن «تبادن» و «والانتن» را دیدیم وسط جمعیت تماشاچی نشسته بیاجشتمک میزدند
شهود متوالیا دعوت میشوند - شهادت ویلی طول کشید نو بت بمن رسید - بوالانتن نگاه کردم اوهم سرش را تکان داد - آلبرت در تمام مدت تحقیق در عوض مدافعه از ارتکاب خویش و افانه دلایل بی گناهی خود سکوت اختیار کرده بود و ما چون براخلاقی او احاطه داشتیم بقتن سکوت بودیم که تقصیر را گردن گرفته و سعی می کند (لوسی) بدنام نشود و ساسکت وصات پهلوی وکیل مدافعتش نشسته و نسبت باظهارات شهود ایدا اعتراضی نمیکند

خلق ویلی از سکوت او بقدری خفاهست که صورتش برافروخته شده میتراسم حرکات بی رویای ظاهر سازد و همینطور حاضرین را برافروخته مدعی العموم میباشد
من بنوبه خود سوگند یاد کردم - رئیس محکمه سوالاتی می کند - میخواهد فهمد که آلبرت قبلا نیز در فکر ارتکاب مزبور بوده و راجع بقتل (بارجر) اظهاراتی بین رفقا میکرد یا خیر ؟ من انکار کردم لیکن رئیس محکمه بررد انکار من دلایلی افانه کرد - از جمله مدعی بود که اظهارات شهود طرف سلوم میشود که منم پس از انجام جنایت ساکت و آرام و کاملا خونسرد و برحواس خود مسلط بود و همین قضیه نشان میدهد که او قبلا معصم شده بود

او همیشه اینطور بود - مدعی العموم از جواب استفاده کرده گفت: و معصم بود ؟ در جوابش براندم : آرام بود ا رئیس محکمه حرکتی بخود داده با تفتت پرسید : و حتی در این نوع مواقع طبیعی است ا او در خیلی مواقع دیگر هم آرام بود ا مدعی العموم با عجب انگشت خود را بطرف بلند کرده پرسید : مواقع مزبور کدام است ؟

زیر آتش مباردان ا انگشت مدعی العموم جمع شد و ویلی نمره مسرتی از سینه خارج ساخت و مدعی العموم نگاه غضبناکی بطرفش کرد رئیس محکمه - بنا بر این منم آرام بود ؟
بله همانطوریکه الان سکوت کرده و آرام است ولی نمی بیند تمام ذرات بدنش میخورد و او سر باز بود و عادت کرده است که در موارد سخت خونسرد بوده و خود را نیازد و اگر این عادت در او نبود قطعا جنک پایان نرسیده کشته شده بود وکیل مدافع آلبرت اظهارات را یاد داشت میکند - رئیس محکمه لحظه ای نگاه نکرد - میرسد :

پس چرا باین عصبه و بدون فکر و مطالعه بر روی (بارجر) حلیک کرد - رفتن زنی با آهنگی خود در کافه ها مستقرم قتل نفس نیست

اهمیت این قضیه برای او از پاره شدن شکم بیشتر بود ا
رئیس محکمه - چرا ؟
برای اینکه همه چیزش این زن بود مدعی العموم - او مادر دارد
مادر را که نمیشود نقد از دوای در آورد ا
رئیس محکمه - او جوان و موقع زن گرفتن او نیست ؟
وقتیکه او را بیرون بردند خیلی جوان تر بود - بعد از جنک به تهائی نمیتوانست مالک عس خود شود و خاطرات متشوم جنک را فراموش کند او از خودش میترسید و سعی میکرد شرکی در زندگانی خود چسته و از مخالفتی تجرد رهائی یابد - این زن هرگز زندگانی او بود

رئیس محکمه آلبرت را مخاطب ساخته گفت : منم بالاخر - میل دارید حریمی بزیند آیا بیانات این شاهد مورد تصدیق است ؟ آلبرت لحظه ای مکث کرد و ویلی و من نزدیک است باچشم او را بخوریم - بالاخر از روی اقرار جواب داد : « بله ا »
رئیس - میل دارید توضیح بدهید که بر ایچه رولور همراه خود داشتید ؟ آلبرت سکوت کرد - گفت : « رولور همیشه همراهش بود ا »

رئیس محکمه - همیشه ؟
مسلم است - برای او طپانچه در ردیف دستمال جیب وساعت جل میباشد
رئیس با تعجب نگاه کرده میگوید : « جطور طپانچه حکم دستمال جیب را پیدا میکند ؟ »
تعجب نکنید ا حتی دستمال اغلب اوقات مورد لزوم نبود و همراه نداخت

جریمه قانونی نخواهند شد
ورود بمهرکز
آقای سردار امتداد والی ایالت فارس و حکمران بنادر جنوب مرکز وارد و قبل از ظهر امروز در وزارت داخله از آقای وزیر داخله ملاقات نمودند

برای ساختمان محل
چون در ماه نوامبر هده السنه کار خانه قد سازی کرج از طرف کمپانی بایران حمل خواهد شد و نظر باینکه قبلا باید در موضوع ساختمان محل کارخانه با انتخابات مقدماتی که در کرج بعمل آمده است نظرسحبیه کمپانی مزبور را جلب کرد در تطبیق ارسال قسه ساختمانی محل کار خانه اینک راپورت نظریات کمپانی واصل و مذاکرات برای ساختمان محل مزبور با اصلاحاتی که در قسه ارسالی بعمل خواهد آمد جریان دارد

تقدیم پیشنهادات
آقای عطای رئیس پست و تلگراف ایالتی گیلان که برای انجام پاره امور مربوط بمهرکز آمده بودند پیشنهاداتی راجع باضافه عدده مستخدمین پست و تلگراف حوزه ایالتی گیلان و ساختمان عمارت پست و تلگراف آنجا و سایر کارها تقدیم وزارت شیوعه نموده که مورد مطالعه قرار گرفته است و چون قسمتی از کار های خود را انجام نموده اند قرار است در ظرف این دو روز مراجعت بمهرکز ماوریت خود نمایند

شماره ۱۳۶۹
رئیس محکمه - ولی طپانچه ؟
طپانچه مرکز او را از مرکز نجات داده است - سه سال تمام همراهش بود - این عادت از فرونت باقی مانده است
رئیس محکمه - فلا احتیاجی باسلحه نیست ما در حالت صلح هستیم

ما کاملا با این عقیده موافق نیستیم
رئیس سجدها بطرف آلبرت برگشته میگوید : « منم ا میل ندارید وجداتان را تسلیت داده و از ارتکاب مزبور اظهار ندامت کنید ؟ »

آلبرت با صدای خشکی جواب داد خیر ا « سکوت مجلس را فراگرفت - هیئت منصفه دقیق شده اند ، مدعی العموم بجلو خود مدعی ویلی طوری از جواب اخیر آلبرت دلخور میباشد که نزدیک است او رباباد فحش و ناسزا بگیرد - بایاس بروی آلبرت نگاه میکنم
رئیس محکمه - بهرحال صایک کثرت را بقتل رسانیده اید ؟ آلبرت - قبلا هم خیلی هارا بقتل رسانده ام ا مدعی العموم تکان سختی بخود داد ، یکطرف از هیئت منصفه که جلوتر از همه نشسته بود ناخن خود را زیر دندان میجاید ، رئیس محکمه از غضب بر فروخته شده میرسد ؟ « چه گفتند ؟ » من فرصت جواب به آلبرت نداده گفتم : « درجنک ا » مدعی العموم از حرارت لحظه قبل افتاده گفت : « صمدار تطابق قضایا اطراف می کنید ا » آنوقت آلبرت سرش را بلند کرده گفت :

« چرا اطراف میکند ؟ » مدعی العموم از جا برخاسته گفت : « مگر می شود ارتکاب شما را به اوضاع وطن مورد مطالبه قرار داد ؟ آلبرت - چرا نمی شود ؟ مشخصا را که من تحت عنوان فوق کشته ام نسبت بمن هیچ عمل ناشایسته ای مرتکب نشده بودند مدعی العموم با تفرقت صورتش را بر گردانده رئیس محکمه گفت : « این اظهارات بکلی خارج از موضوع است آقای رئیس استدعا میکنم . »

لیکن رئیس محکمه تحقیقات خود ادامه داده گفت : « اگر همه سرباز ها صاحب این سنخ فکر و عقیده باشند کار مردم مشکل می شود » گفت : « تصدیق میکنم ولی ما تقصیر نداریم - کسانی که سگ را برای گردن تریتمی کنند اگر وقتی خودشان هم مورد حمله او شدند نباید تعجب کنند
اگر او را برای کشتن (آلبرت را نشان میدهم) تریتم نکرده بودند اینده نیز نمیکشت - مدعی العموم بر افروخته شده گفت : « پسندیده نیست که شهود بپیل خود شان بدون آن که از آنها شوالی بشود اظهار عقیده بکنند . »

رئیس مدعی العموم را ساکت کرده میگوید : (تصور میکنم در حال حاضر ودر مورد این دعوا ممکن است قدری از ظنمانه منصرف گشت . »
اظهاراتم ختم شده (لوسی) را احضار کردند ، آلبرت میلرزد و لبهای خود را میفشارد .. زن جوان لباس مشکی آبریشمی پوشیده و گیسو اشرا تازه چین و شکن داده آراسته است . با قدمهای مطمئن جلو آمده و سلوم است اهمیت اظهارات خود را کاملا حس کرده است .

قاضی راجع بر روابط او با آلبرت و باز چر تحقیقات میکند او آلبرت را جوان غیر مانوس و برعکس با زجر مرد ظریفی معرفی می کند - میگوید هیچوقت با آلبرت خیال وصلت نداخت بلکه نامزد با چر بود و اظهار می کند سبب تروسکه خیلی جوان است عرق از صورت آلبرت بر آریز می شود ولی تکان نمیخورد و ویلی دستهای خود را بهم میچسباند ما بزرحت خودداری میکنیم

رئیس تحقیقات خود را در موضوع روابط او با آلبرت ادامه می دهد
لوسی - هیچگونه رابطه خصوسی بین ما نبوده فقط آشنائی رئیس محکمه - آیا منم در آن اوقات دهنده و تشویب نسبت بروابط ما بارین شان میداد ؟

لوسی - البته سلوم بود سوال اخیر رئیس محکمه خودش آمده زیرا در جواب خیلی عصبه کرد

رئیس محکمه - دهنده و تشویب بر ایچه بود ؟ لوسی تبسمی کرده گفت : « زیرا ... خیلی اظهار دلباختگی من میکرد »
تله حزبی از سینه ویلی خارج گشت مدعی العموم از پشت عینک خود او را ورازدان میکند و هفتتا نامزائی در فضای اطاق انکاس بافته یکی گفت : « ای چندا » « خلع غش شد
رئیس فریاد زد : « کی بود ؟ » تبادن از جا برخاسته گفت ا « من بودم ا » فی المجلس به پنجاه مارتک جریمه محکوم شد. او هم کیف پولش را در آورده گفت :
« زیاد گران نیست فوراً باید داد یا مهلت جایز است ؟ »
ملک امیر پنجاه مارتک جریمه دیگر متوجه او ساخته و اخراج او را از محکمه الزام کرد - ولی زنگه از هوای ساق یکی افتاده بود

همه روزه در اداره حکومتی تشکیل و تا امروز بالغ بر ۲۸۳۵۰ تومان از طرف اهالی تهید شده اقساطا تله را مرتبا باینک ملی رسانند د کمر حافظی طیب صحی رفسنجان چند روز تعطیل را بطرف یزد حرکت نموده تاکنون مراجعت نمود در غیاب او کریمی طیب بلده مرزا را معاینه مینماید
ورود د کتر
باقت - د کتر نوایی برای صحبه اقطاع وارد یافت گردید
عزیمت بمهرکز
یزد - دنب ابان کرمان و آقا سید کاظم نماینده یزد طرف طهران حرکت کردند
شدت حرارت هوا
سر خسی - چند روز است هوا بندت گرم و در این دو روزه مطابق اظهار آقای سلطان کبیر سرحدی به ۳۳ و ۳۴ درجه رسیده است
رسیدگی بامور نظام وظیفه
گروس - دروز فروب آقای یاب

شرکت نجف ریسی
راپورت مشروعی راجع باقدماتی که برای تشکیل شرکت و تأسیس کارخانه نجف ریسی کرمان تاکنون بعمل آمده است جهت اطلاع اداره کل صناعت ارسال گردیده و نظرساعدت اداره مزبور را نسبت بتأمین و کارهای فنی کارخانه مزبور جلب کرده اند در یزد کرمان رفسنجان اردکان و یکی دو قطه دیگر تجار و اشخاص ذیصلاحه در خرید سهام شرکت مزبور شرکت نموده و خدمات امر برای تشکیل و احداث کارخانه مزبور فراهم آمده است که هر چه زودتر در تأسیس آن اقدام نمایند

واردات اداری

مرد . نهمرد هرجانی آقای مدیر
آقایان م. م. و بیکنده . نویسنده گان مخالف و موافق نامه ملی اطلاعات
حرف صاف دو کلمه است
اگر بطور دقت بقوانین این دو دسته مخصوصا در قسمت زن و مرد ملاحظه شود حکم واحدی را دارد - هیچ پیغمبر و روحانی - هیچ قاتون و وجدانی فرق و تفاوت بین خلاف و مجازات آنان را جامع بخیانت یکدیگر نگذاشته و نمیتواند قاتل شود . چه که اینک آمرصوصی است:
همان طوری که مرد ایل نیست زن او با بیگانه سازد و مر او در غیر شروع داشته باشد . البته . بطریق اولی طبیعتا زن نیز تمایل و انتظار دیدن و بلکه شنیدن چنین عملی را از مرد خود نخواهد داشت - پس وقتیکه این میزان را قبول کردیم و دانستیم که این قضیه مطبوع و محسوس است مسلما مبارزه و تنبه و مجازات را هم باید در باره آنان مساوی قائل غویم و اگر بخوایم موجب دستور آقای م . م . عمل نکنیم عثر زنان و اگر مطابق عدالت رفتار کنیم کثرت مردان را بابت از حقوق اجتماعی محروم نمائیم و نتیجه ما نخواهیم گرفت
اما اینکه آقای م . م . در خانه خانه خفته . نفس را مانند کرم . جاده ترقی و آزادی زنان ایران را در تنبیه زنان بدعمل دانسته اند . مخالف و اگر مجالی شد و اجازه داده شود عرایض خود را بر پیش خواهر نمایند استواربانی

رعایت احترام

آقای مدیر محترم در شماره ۱۳۶۱ آن نامه گرامی ستوری چند در تحت عنوان همه جا تجریش است بلم آقای مظفر زاده مشاهده گردیده پس از فراغ و تسک در مندرجاتش مجبور شدم از اهالی فهک دفاع نموده هر چند که نویسنده زرگنده همتم و فهک بد خرابی کنار جاده پیش نیست ولی حکم بیجاوت و اهلیش با آن و رعایت بیطرفی عرض مینمایم اینک دهات همیشه دیانت سلامت کسی : و حیا تکریم و تنظیمشان از بعضی آقایان شهری بیشتر است زیرا اهرضادی رعایت چشمه تشکیل میدهند و هر توده که اجتمعایشان کمتر است فساد اخلاقی در آنها کمتر مشاهده شده تا چه رسد با ینگه اند . بعضی از جوانان شهری در جلفی و بی تراکی میدوش شوند اینگونه افتد اجزای فلهکی ... بیچاره فلهکی جوانان در بویسکه آقایان طهرانی مشغول قریح هستند آنها هم از خنکی هوا استفاده نموده در صحرا مشغول تهیه نان و سایر ما محتاج خود میباشند و هرگز در قریح زرگنده با اینکه تجریش قدم نمیگذارند تا چنین حرکات زشتی مشتی شوند

هرچه فساد است از همین آقایان شهری تاهی شده تا بحال شنیده اید که بگویند فلان صیوانی قتل کسی کرده یا فاعل عمل بدی شده بدو سیه های کیسار پای زرگنده و تجریش رجوع فرمایند خواهد دید که تا بحال یکطرف از اهالی باعث بی تربیتی نشده اند آنها رعایت احترام مردم را بیسته نصب العین خود قرار میدهند و پیرامون بد کرداری نمی گردند آقای مظفر زاده بایستی باین حدیث تلخ متوجه شوند که هر چه بد اخلاقی مشاهده میکنند دیده و اسنخ از امضا صبی تربیت شهر نشین نامی بوده خواه لهرانی یا امضای یا رفتی و غیره هر صورت مرکز فساد در مرکز و شهرها است .

اما اینکه زهای نجیب با هورشان باید خارج شوند و قریح نمایند و اینکه مرد ها بپای احترام آنان را ببالخصوص رعایت نمایند بیای خود صحیح الا خوب بود بگذار می دهند که خانم ها نیز در مقابل جسیت و سایر عمومی چندین نفر مثل زنجیر هم متصل نشده و انواع حرکات نامناسب را در جابر عمومی برتبک نشوند البته آزادند ولی در جاهای خلوت آنها نیز حتما باید رعایت احترام عمومی را نموده در اظهار علمه بعضی حرکاتی که در نظر زنده است از خود بروز ندهند تا در نزد همان سبک خیزان شهری هم محترم باشند و کسی جرئت توهمین را نداشته باشد واحدی باطن امانت وارد نمازد

با قدیم احترامات . و اویره زرگنده سرهنگ اشکر رئیس اداره نظام وظیفه غرب با معیت دو نفر صاحب منصب واردو مشغول رسیدگی باموراد اداری نظام وظیفه هستند حرکت باصفهان کرمان - دکتر طبیبی رئیس صحی کرمان که باصفهان انتقال یافته اند بوزیر بطرف اصفهان حرکت کرد

مکتوب از محصره

عربی در زبان فارسی
آقای مدیر محترم چند روز قبل مطالعه بسیار خوبی در روزنامه اطلاعات بلم آقای صتمی زاده در موضوع دیانت مطالعه شدضمنا اظهار تأسف نموده بودند از اینکه روحانیون تاکنون قرآن مجید را ترجمه ننموده و بدست رس عامه نگذاشته اند
بعقیده این بنده این ایراد ب روحانیون وارد نیست اولاً در غالب ممالک شمشه ادعیه و اوراد مذهبی زبان اصلی لاتینی و یونانی خوانده میشود و تاکنون هم که قرآن مجید و فرائض دینی بزبان عربی خوانده میشود مسلمین عموماً و طبقات زیرین خصوصاً آن استفاده را که از دیانت و معنویات انتظار داشته اند بخوبی برخوردار شدند صحیح است اصولاً استعمال کلمات فارسی در گفت و شنید و ادبای خلی خوبی بجاست مثلا نویسنده مطبوع همیشه بجای اخ از وجه برادر زن و بجای هذسه اسال نوشته ام لکن سیال الله الرحمن الرحیم را که فور مول مذهبی و زائیده اسلام است همیشه بسبب الله الرحمن الرحیم نوشته و گفته ام و چندان اصراری هم ننشیر و ترجمه آن ندارم زیرا هزار ویسصد سال است که بزبان اجداد ما جاری بوده و فارسی شده است دیانت تمدن و تاریخ هر سه ایجاب است کند که هر چیزی را بجای خود نظم نگذاریم خاصه که بعضی جملات زبان عرب وقتی ترجمه شود فصاحت کلمات و ملاحظه خود را از دست میدهد تا با تاریخ بشر گواهی میدهد که همیشه میان ملل تمدن نه حقیقت را یک عد فرمایند بر آورده اند .

دانشمند و نویسنده فاضل دادر او بسیار است لکن نظیر برادر شو ایرتندی خیلی کم است بطوری که علمای علم اجتماع تخمین زده اند بیان ده هزار نفر یکطرف پیدا میشود مثل دیگر همه ساله هزارها فضلالی اروپایی و امریکایی در ممالک اسلامی مشغول سیاحت هستند لکن عدده خیلی قلیلی از بین آنها متوجه فلسفه اسلام شده و مقنون این دیانت شده اند چون در هر قرنی سه مرتبه افرادی ملت عوض میشود خوشبخت ترین ملل افرومی بوده اند که از آن چشم های حقیقت بین چند نفری در هر دوره ذخیره داشته اند که طبقات حاکمه و توده را همیشه در رامداشت نگاهداشته و از لغزیدن حفظ کرده است

هر وقت آن عدده قلیل از بین رفت افراس آن ملت ختمی است افراس ملل قدیمه بنی اسرائیل آشور و کلد و یونان و ایران باقی نیز عنتی همین بوده است اکثر تاریخی برصفت این نظریه دلیل خوبی است افرومی که آن عدده قلیل روغن فکر میان آنها بوده همیشه متوجه پرستش خدای غیر مرئی بوده اند مانند یونانیان که در آن دوره مشغول خود پرستش خدای یکتا هستند اهانت افرومی که رو بانصراط و اقراس

رفته اند چشمهای حقیقت بین آنها از بین رفته و توجه آنها بچیزهای مرئی بوده و مشغول به بت پرستی شده اند
در سادب آنها اشکال انسان های شاخ دار جانوران بال دار بطور سم دار و جسمه های گوناگون فلزی چوبی و گلی دیده می شود که مربوط ب دوره های تری آن قوم است غرض از این مقدمه آن بود که میداری توده و عوام باعث نجات ملت نمی شود از همین قلمه نظر است که فلاسه اروپا امروز نظر خوبی به تعلیمات اجباری ندارند و مهندسان که یک ملتی که تمام طبقاتش بالو به تمدن دود خیلی زود متفرض خواهد شد و این موضوع بیحد علیده است چون از موضوع دور شد اینجا نوشته خود را تمام میکنم محصره ۲۰ تیر ماه ۱۳۱۰ ح . کامیار

قسمت فکاهی

آخرین گاو
بر ضد حاکم یکی از ولایات جنوب بالکان در پایتخت آن مملکت شکایات زیاد و متواتر شایع بود روزی یکی از نامورین عالی رتبه وزارت متبوع آن اداره برای تحقیق اتهامات مزبور بان شهر فرستاده شد قبل از اینکه خود را معرفی کند بطور ناهاش در میان مردم گفته و سی دامت عقاید افراد مردود بدست یاورده زودی نتوانست کشف کند که این پاسبان حقوق علمه برای تحصیل ثروت تدریس و فشار های لایبسی بر مردم نموده و تمام مردم آن ناحیه عزل او را آرزو می کنند لفظ يك دخترك روستائی كه ساور عالی رتبه مزبور با او صحبتی کرده عقیده مخالف داشت و فریاد کشید که خدا کند که حاکم ما سالیان دراز در تعیش باقی بماند مامور عالی رتبه خیلی در شگفت شده و از دخترك پرسید که این حاکم چه نیکی درباره تو کرده است در جواب روستائی گفت من چهار گاو داشتم حاکم سابق یکی از آنها را از من گرفت و وقتیکه حاکم حالیه باین منصب رسید مجبوردم دو گاو دیگر را هم بپویدم و اگر خدای نخواست این هم از منبش مزبور بود جانمین او فلط آخرین گاومرا از دست من خواهد گرفت

از کنار دریای مانتر

يك مر اسله دو ستانه
عزیزم - دیروز وقتی که پای خود را از آسانبور مهمانخانه بیرون میگذاشتم چشم بدستخط تو که دردست مستخدم مهمانخانه بود روشن شد چندی بود مرا ترک کرده و از اوضاع و احوال خود چیزی برایم نمی نوشتی ، راستی میدانی این مراسم چندین منزله را گردش کرده تا اینجا بدستم رسید
مراسله شما با درس منزلی بود که سال گذشته در اینجا زندگی میکردم من بکسال است آن منزل را ترک کرده و دو منزل دیگر در پاریس عوض کردم و اینک بکنار دریا آمده ام . براسلهات بگذرد محلات پاریس را گردش کرده و سپس اینجا آمده ام
به ، چه منظره دلربایی دارد کنار دریا چه اسباب و وسایلی است برای تفریح دستجات مردم مرتباً برای گذراندن یکی دو سه ماه تابستان به کنار دریا می آیند ، در ویلاوات و دامنه های کوه میریزند و تا یکمذمت طولانی زندگی آرام و بلا یی بر این خود انتخاب میکنند
در اینجا هیچکری جز تفریح نیست هر کسی باین محوطه قدم میگذازد برای استراحت و تفریح است ، حالا باید حدس بزنی که این محوطه از چه مردمانی تشکیل شده و شب و روز آنها با چه خوشی و استراحت می گذرد .
فلط حالا تصور می کنی که منظورم از اسباب تفریح ، ساط عیاشی و عرق خوری و قمار بازی است و با خود فکر می کنی که مردم در این جا از صبح تا غام باین اعمال میریزند حق دارم این خیال را درباره شما بنمایم زیرا شما در محیطی هستید که افکار و روحیات بکلی متفاوتی آنرا احاطه کرده من بروحیات و اخلاق هموطنانم تاحدی پی برده و میدانم وقتی که از تفریح صحبت می شود با یک روز تسلیل و گردش پیش می آید با طبعی و طرب و قمار و عرق را پیش می کشند ، تفریح را در این می دانند که درختی ، سبزه ، جوی آبی پیدا کرده چند ساعتی خود را مشغول سازند یا از صبح تا غام روی زانو چیمانه زده در تالاب گرفتار هستی رفیق یا از دست دادن هستی خود باشند .
راستی ، این دستجات ، کروب ها ، جمیعت هائی که گردا گرد هم می نشینند و تفریح و استراحت فکر را همان گیلاس های عرقی می دانند که بلاستی یکدیگر مینوشند و غافلند که تیشه با دست خود بر میته حیات مینوازند هیچوقت از خاطر ام دور نمیشود .

دوست عزیزم

دوست عزیزم باور کنید که ما مردم بدبختی هستیم من نمیتوانم منشاء این بدبختی را پیدا کنم ، عقاید مختلفی در این جا هست هر کسی چیزی میگوید بعضی میگویند تربیت ابتدایی در زمان مادر خراب است بعضی میگویند تربیت در مدرسه خوب نیست ، بعضی اخلاق اجتماعی را فاسد و منشاء این عیب ماندگی میدانند و بالاخره خار ف را محصر میدانند هر کسی چیزی میگوید و واقعا من علت الطل این بدبختی را نمیدانم
همین قدر می فهمم که ما مردم مطالعه نیستیم کمتر کاری هست که در پیش ما بیازی از روی فکر . متین و سهل سلیم انجام گیرد بسیاری از کار های اجتماعی و فردی در مملکت برای افراد پیش می آید که هیچ فکر و عمل سلیمی به آن حکم نمیدهند لهذا عدل می کنیم بدون اینکه آبه آن را در نظر بیاوریم .
شما تصور میکنید این مردمی که گردش و تفریح را در این میدانند که باغ و سبزه پیدا کرده دور هم بنشینند و از صبح تا غام باهه گساری کنند یا قمار نمایند تا بحال هیچ پیش خود نقشه و کلام را فاضی کرده و توجیه اعمال خود را نتوانید اند ، حساب کرده اند

چاتی بهاره لاهیجان

چاتی بهاره لاهیجان
برای خرید بهترین چاتی بهاره شماره اول لاهیجان در کتو کلی بقا طذیل مراجعه فرمائید سرچشمه : مفاز جنگل - خیابان ناصریه قنادی مسکو - لاله زار نمازیه یوسف استقدی - چهارسو کوچک دکان حاجی میرزا احمد سقط فروش عمده فروشی : چهارسو بزرگ نمازیه ریساجی شماره اعلان ۵۲۱

که باین طرز زندگی بکجا میروند !؟
ایدا ، این بدبختها تصورات عجیبی پیش خود میکنند ، خیال میکنند مضمی تجدید و تمدن این ولگردی و گشاد بازی ، قماربازی و باهه گساری است
خوب در خاطر دارم چندین پیش دوست تازه از همان قماش جوانان هرزه گرد لهران پاریس آمده بود ، این بدبخت از دور چیز هائی شنیده بود خیال کرده بود همینکه پاریس رسید هر هرزه گری میتواند بکند و یا هرزه و دختر جوانی را میتواند دنبال کند ، روزیکه اتفاق در یکی از خیابان های ترهک پرت لندن با او تصادف کرده او را در حال اضطراب و وحشتی دیدم ملوم عده تصورات سوئی زیرا ارثاکن کرده است خانم مزبور که اصولاً تمام خانمها با این طرز گفتگو و رفتار آشنایتند حرفهای شاعرانه و افسانوش رفیق مارا حسن استقبال و بخوشی تلقی کرده خون گرمی و جوشش ایرتیرا قدرتی نموده با تسمعات شیرین خود و با قیافه باز او را پذیرفته است رفیق رند ما هکار خود را رام فرس کرده و کم کم رفته مطالیرا بچلنی رسانیده که خانم پاریسی بقاصد سوء او پی برده و با بدگویی و تهدید او را رها کرده بود اینرو باهه یفکر ماندسک سو زن خورده تاله کنان گذارش خود را تصبب قتل میکرد . باو فهماندم که مردم اینجا باین حرکات و اخلاق آهنا نیستند این نوع کردار باور نمیکرد و با زدن تاله تحکرات بیمنی خود را ببوده تعجب میکرد

عیاشی و خوشگذرانی در اینجا زیاد است ولی در هیچیک راه افراط نمی نمایند و از جاده برفت و آدمیت بیرون نمیروند ، هیچ کاری با کور کورانه و صرف شهوت رانی انجام نمیدهند شهوت رانی دارند اما نه بانسکل فصاحت و نه آنطور که ما فکر میکنیم .

اکنون که من نیز این اوراق را برای شما سیاه میکنم روی صندلی راحت در یک کافه زیبایی که در کنار دریا واقعست تکیه داده و هر طرف خود را که میکنم منظره های غمخ و دلچسب بینیم یکطرف جمیعت مرد و زن با لباسهای مخصوص شنا در آب ریخته اند طرف دیگر دستجات زن و مرد با لباس های تیس مشغول بازی تیس هستند سمت دیگر ورزش های مختلف دیگر و بالاخره در کنار کلاه نیز دسته میرقصند ارکست مینوازند ، همه در وجود و سرور شلیک خنده . لفظ های طولانی با اختیار همه را بوجدیباورد

چگونه ممکن است کسی در میان این همه اسباب و وسایل تفریح باز شهک هم وانمود باشد اما باور کنید که تنها آنهم در این نسخه که مشغول تحریر اینمراسله هستم چرا فکر مشوش و پریشان با چیز دیگری دست بگریبان نیست ولی همینکه مکتوب را تمام کنم تماهای این تفریحات خود سرگرمی خوبی برایم خواهد بود . بالاخره عزیزم گفتنی ها زیاد ، شنیدنی ها بسیار و دردهای دودنی من بی شمار است اگر مواظت داشته باشید هر هفته شمارا باین قیل بیاد داشته ام گرم خواه ساخت - ارادتند شما م .

اخطار مشکوة جوراچی به خریداران البسه وطنی

بواسطه خرابی بازار کتار حتمق ، ساختمان جدید مشتریان محترم خود را برای دیدن و خریداری اقسام البسه ایریشی و جورابهای وطنی به کارخانه دعوت مینمایم
نمره اعلان ۸۸۰ - ۴ - مشکوة جوراچی خیابان ماشین میدان شاه

اعلان
کتاب دوسال ترقی و قوت حافظه
تالیف مهدی ایرتیر کرمانی (دیلمه هنجوستان)
برطبق اصول علم صرفت انش بلان ساده نوشته شده و مصلح با هر کسی را از زحمت کد ذهنی و شکایات فراموشی خلاصی میدهد . جلدی ۴ قران از اغلب کتابخانهها با متبیا از خود مؤلف خریداری نمایند . اوراق حاوی اطلاعات جامی مجاناً بادرس شما ارسال میشود . از مؤلف (مهدی ایرتیر کرمانی - کالج اصفهان) بتقدیم
بوی کارخانه ریسمان رسی
هو قمر موتور Monteur و بکنتر آشکر صاحب تصدیق که عملا کار کرده باشد جهت قایرک ریسمان رسی ، همان لازم است داوطلبان بسرای حاجا الدوله تجار قفانه قزوینی رجوع نمایند
نمره اعلان ۸۶۰ - ۴ - ۳

تلگرافهای خارجه

اژیرلی مورخه یست و دوم ژوئیه ۱۹۳۱
ملامکرات خصوصی در لندن - امروز مذاکرات خصوصی که قرار بود بعد آید بین صدر اعظم آلمان و رئیس الوزرای انگلس صورت گرفت پشهادانی از طرفین شد که با است در جلسه عمومی کفرانس که روز چهار شنبه منعقد می شود مطرح گردد . ساعت نه شب مذاکرات خصوصی خاتمه یافت و بلا فاصله رئیس الوزرای انگلس برای حضور در مجلس ضیائی که باقشخار وزرای فرانسه داده بود حرکت کرد

همان روز مذاکره ای نیز بین دکتر کورسییرس وزیر امور خارجه آلمان و استیسنون وزیر امور خارجه امریکا در باب مسائل مالی بعمل آمد
در جوانب دکتر کورسیوس مینی بر اینکه ممالک ذی علاه اعتبارات خود را در آلمان نگاه داشته و آنرا تمدید کنند
وزیر امور خارجه امریکا اظهار داشت که راجع با اعتباراتیکه مدت آن مختصر است اشکالی ندارد و بایستی باقی مانده و وضیت فعلی آلمان برای تامین این قیل اعتبارات کافی میباشد . قیل از هر اسری بایستی وضیت اقتصادی افراد مجرد دا سر و صورت حسنی بگیرد و اجرای احکامیکه اخیراً در آلمان صادر و بموقع اجرا گذارده شده تامین این موضوع را مینماید

مذاکرات دیگری نیز بین افراد هیئت های نمایندگان اعزامی دول خارجی بعمل آمد که در جلسه عمومی روز شنبه طرح خواهد شد

یادداشت فرانسه راجع بخلع سلاح
پاریس - امروز یادداشت فرانسه در باب خلع سلاح تسلیم شورای جامعه ملل کردید در یادداشت مزبور چنین قید گردیده که فرانسه نمیتواند با تساوی تام کلیه دول در خلع سلاح موافقت نماید زیرا که خلع سلاح هر مملکتی منوط باحتیاجات است که آن مملکت باین امنیت خود دارد . علاوه براین موقعی فرانسه مبادرت بتقلیل تجهیزات خود نماید که خلع سلاح در سایر ممالک صورت عملی بخود بگیرد .

چون شنه قلیل تجیزات از طرف شورای مجمع اتفاق ملل تهیه خواهد شد لذا هر يك از دول بایستی رعایت آنرا بنماید در یادداشت فرانسه عدده قوای بری فرانسه چند اروپا و چه در مستملکات یاضد و هقاتد و هشت قرض ذکر شده است . محافظ سیاسی آلمان با نظر خوبی یادداشت مزبور را در ایسن موقع مخصوص که ملاحظکن مشغول مذاکره سازش هستند تلقی نموده اند و باعث تعجب است که در ایتموقع دولت فرانسه بدون هیچ گونه تفسیری یادداشت را تسلیم داشته . در هر صورت با ترتیب فعلی قبولی یاد داشت از طرف آلمان غیر ممکن میباشد .

مراجعه بافکار عمومی
برلن - کمیسیون شورای دولتی بروس تصمم گرفت که موضوع انحلال مجلس بروس را در تاریخ نهم اوت بافکار عمومی مراجعه دهد
پارلمان بلغارستان
بوداپست - مجلس جاسرستان تشکیل و نمایندگان کلیه احزاب اظهار امیدواری نمودند که کلیه ملل موقع به تشریک سامعی گردند
فراکسیون ملیون آلمان
برلن - فراکسیون پارلمانی حرب ملیون آلمان تشکیل و در باب احکامیکه اخیراً صادر شده و راجع بیاسات خارجی و مالی تصمیاتی اتخاذ نمود . دکتر هوکتیرک اظهار داشت که با موقعیت فعلی لازم است که حرب ملیون فوریت تعمیری در خط شی خود بدهد

راجع بقانون اسعار
برلن - در تفسیر قانون اسعار افسارمی گردد که لفظ بانک آلمان حق خرید و فروش اسعار خارجی از قبیل پولهای فلزی و اسکناسهای خارجی و چک و سایر وسایل پرداخت را دارد قیمت این قبیل اسعار در فرمان مخصوص همین عدوزارت اقتصاد حق رسیدگی بکلیه معاملات اسعار خارجی را دارد . گمانیکه بر علیه فقرات این فرمان مبادرت بفروش و یا خرید اسعار خارجی بنمایند ده برابر میزان اسعار که موضوع معامله است چربیده شده و ممکن است اسعار مضطرب دولت گردد .
می سیم مسکو امروز انتشار یافت . رو پتر هم تا ساعت های آخر عصر واصل نگردید .

م. ا. ن.

کارخانه ماشین سازی آکسبورگ - نورنبرگ (شرکت سهامی) و کارخانها جزو آن M.A.N.

Maschinenfabrik Augsburg-Nuernberg-A.G.

توسط شعبه طهران خود سفارشات راجعه باشیاء ذیل را انجام می دهد :

اقسام موتورهای دیزل
لکوموتیو های دیزل
اوتوموبیل های باری دیزل
ماشین بخار
توربین بخار
اوتوموبیل های آبپاشی - تانک های حمل نفت و غیره

انجام ماشین آلات کارخانه برای قند و رب و سیمان سازی - نخ رسی - پارچه بافی - آجر پزی - سنگ بری (شالی) - تهیه مواد شیمیایی فوس فسف - اسید - مشروبات الکلی - آبجو - تهیه آرد (طاحونه) ماشین آلات جهت استخراج معدن ذغال سنگ و آهن و ذوب آهن

علاوه بر این کلیه کارهای مربوط ساختمان محل کارخانه و ساختمان پل و غیره و سواژ کردن ماشین آلات را مهیا می نماید

مخصوصا توجه مشتریان محترم را به این نکته مهم جلب می نماید که شعبه طهران کارخانه ما سمت نمایندگی ندارد بلکه جزو کارخانه ما می باشد . بنا بر این مشتریان محترم در صورت داشتن سفارشات مستقیما با خود کارخانه سر و کار خواهند داشت برای تحصیل اطلاعات بسطوط تری مشتریان محترم می توانند به دفتر شعبه طهران م. ا. ن. و ا. ن. در خیابان پهلوی شماره ۱۰ مراجعه فرموده و راجعه به احتیاجات خود شان مشورت نمایند

قسمت مهندسی و ماشین آلات کتبه شده برای ملاحظه و مطالعه مشتریان محترم در دفتر شعبه حاضر است .

کارخانه ماشین سازی م. ا. ن. ضمنا دستگامه بزرگی در طهران تاسیس نموده که تحت نظارت یک متخصصین برجسته کلیه کارهای تعمیری ماشین آلات را بهترین صورت انجام میدهد و با تمام تعمیرخانه ها گراز م. ا. ن. معروف شده است

آدرس : م. ا. ن. کارخانه ماشین سازی آکسبورگ - نورنبرگ
(شرکت سهامی) شعبه طهران شماره ۱۰ خیابان پهلوی
شماره اعلان ۸۹۱ ۷-۲



تعجب هم دارد !!

هر چند یک بار عرض اندام میکنم !
اما این دفعه بیخوام مطلب تازه را عرض مشتریان محترم خود برسانم .

البته همه می دانید که گران شدن اجناس خارجی در همه چیز و همه کار سرایت کرده نه فقط اشیاء و لوازم خیاطی ما را گران کرده بلکه زندگی کارگران مانیز مشکل و گران شده است .

اما... تصمیم ما بهرچوجه گرانی نیست
خیاطخانه برادران درویش ابتدا تغییری در قیمت های سابق خود نداده و همه گونه تسهیلات را هم برای جلب رضایت مشتریان خویش فراهم آورده است .

استیفاء شود که خیاطی برادران درویش روز بروز زیبایی و فتنگی و ظرافت کارهای خود افزوده است که اطمینان داریم مشتریان ما این ادعای تصدیق خواهند کرد

بنابراین اگر لباس عینک خوش فرم - دلچسب بیخواید به خیاطخانه ما مراجعه **لاله زار** - کوچه حاج معین بوشهری خیاطخانه برادران درویش کنید .
تلفون ۲۶۵
۱۵ - ۲

خانمها

آقایان

موی مرتب و صورت بی چین
۹۰ در صد بر وجهت می افزاید

ولی به که و کجا مراجعه کنیم که تغییری داشته باشد ؟
با اطمینان تمامی متخصص و مدیر سالون سلطانی بوری دیلمه پاریس را به شما معرفی می کنیم .

مراجعه فرمائید تا از ریزش مو و چین های صورت شما جدا با لوازمات مکمل خود جلوگیری نماید
سالون پری اول خیابان نادری
شماره اعلان ۷۸۱

چندین دستگامه اجاره لازم است

در هر نقطه شهر و بهر قیمت که باشد مخصوصا شمال طهران از صاحبان محترم مستدعی است صورت آن ها با توضیحات تکلیفی و آدرس و مساحت بوزد و غیره کتبا یا شفاهی یا بوسیله تلفن به آژانس استیافانی در خیابان اسلامبول تلفن ۸۷۰ بدون هیچ تمهیدی بدهند بدیهی است بعد از حتم عمل برضایت طرفین نصف یکگامه وجه اجاره بتوان حق الزحمه از موجد دریافت خواهد شد
آژانس استیافانی
شماره اعلان ۸۹۸ ۲ - ۲

در انتخاب توتون و ساختن سیگار و آرزای قیمت دقت کامل بنمائید .
مرکز - طهران
مقابل سرای شاه ، شعبه لاله زار میدان سپه و درب تکیه دولت

یادگار نمایگاه صنعتی
شرکت سیکاری
(۱۳۰۲)



بهترین چینی های دنیا
چینی لاکان
انت بشارت
سیکاری و شعبات آن
مراجعه فرمائید

شماره اعلان ۵۹۱

صابون گرم زیبا شرایط توالیت جدید را بعد کمال دار است

یک دستگامه عمارت اجاره واقع در خیابان عین الدوله جنب کسوجه سادات اخوی دارای ۱۰ اطاق فورم جدید و تمام لوازمات طالبین بمرکز کل معاملات ملکی ناصریه جنب سقاخانه آینه مراجعه فرمائید
شماره اعلان ۹۰۰ ۶-۱

صابون گرم زیبا زود تمام نمیشود

انتقال
مغازه عینک جیان از بازار کتار ختدق بخیابان چراغ برق جنب حمام قیسریه مقابل محکمه لقمان الدوله منتقل شده است و نیازگی عینک های خیلی قشنگ فرم آمریکایی وارد نموده قیمت مناسب بفروش میرسد و تعمیرات عینک پذیرفته و سفارشات از ولایات قبول میشود
شماره اعلان ۸۹۲ ۲۰-۳

صابون گرم زیبا بفتح مصرف کنندگان تمام میشود

پول برای رهن
چندین هزار تومان در موسسه راهنمایی و تعاون و اطلاعات - ح - ملکزاد موجود است طالبین مراجعه فرمائید
شماره تلفن ۲۱۹۹ شماره اعلان ۸۹۹

صابون گرم زیبا معطر است

بدون معطلی
برای خرید شانه های مرغوب در تمام شهر و رهن و اجاره و معرفی مستخدم لایق و مستخدمه و شوفر های مکانیک قابل وسایل احتیاجات عمومی فقط بمرکز کل معاملات ملکی خیابان ناصریه جنب کسوجه حاجی نایب و سقاخانه آینه مراجعه فرمائید بدیهی است بایکمرتبه امتحان سرعت کار ما را تصدیق خواهید فرمود
شماره اعلان ۱۱۳ ۳۰-۲۷

صابون گرم زیبا پوست بدن را نرم و مطبوع نگاه میدارد

INTOURISTE

قطر اروپا از طریق روسیه فروخته می شود .
طهران - خیابان اسلامبول منزل سردار معتمد - تلفن شماره ۱۸۹۹
ص. ایزر دفتر بیخط های مسافرت با اتومبیل - کنتی روه آخن به تمام دفتر اینتورست روسیه
بازار داراییها
با استیفاء روزهای جمعه همه روزه از ساعت ۸ الی ۱۰ دو بعد ظهر دفتر اینتورست مشروح درای پول ارجاعات مسافرتی حاضر است .
شماره اعلان ۱۷۰۲

INTOURISTE

صابون گرم زیبا نزدیکتر بصرفه است
مطبخند سهرورد

کفش تابستانی توپه ز

مخصوص سه فصل بهار - تابستان - پاییز
کفش توپه ز : سبکترین کفشهاست
کفش توپه ز : عینکترین کفشهاست
کفش توپه ز : ظریف و در عین حال با دوامترین کفشهاست
کفش توپه ز : تیارا آزاد و از هر فیدی راحت مینماید .



کفش توپه ز : با از لطوت و آرام و خطرات حفظ مینماید
کفش توپه ز : انسانرا فرز و چابک نموده و هر قدر هم تنبل باشد و ادا در حرکت و راه رفتن میکند
کفش توپه ز : را میتوان هم در سالن با کرد و هم در کوه و کمروییان
کفش توپه ز : پارا کوچک و ظریف جلوه میدهد .
اگر باور ندارید امتحان فرمائید خصوصا ارقام جدید را
مراکز فروش بقیمت مقطوع :
مغازه يك کلام (جنب سینما سه)
مغازه خلخال (بازار کنار ختدق) نوبی کسوجه جنب مغازه سابق
مغازه نیکمشت (خیابان اسلامبول)
مغازه گرامی (میدان شاپور)
شماره اعلان ۸۸۴



فیلم - شیشه - کاغذ و لوازمات عکاسی



اکفا نظیر ندارد

Martin Brothers
Sole Importers
TEHERAN

اعلان مزایده

اداره محاسبات وزارت معارف دو دستگامه اتومبیل فیات و فرد موجوده در وزارت معارف را بترتیب مزایده بفروش میرساند طالبین از تاریخ نشر اعلان الی ۳ شنبه ۹ مرداد - میتوانند پیشنهادات خودشان را در پاکت سر بسته باقیه راجع به مزایده اتومبیل است با اداره مزبور تسلیم نمایند و در روز شنبه ۱۰ مرداد پیشنهادات واصله با حضور پیشنهاد دهندگان مفتوح و قرائت خواهد شد اداره محاسبات در رد و قبول پک و یا کتبه پیشنهادات مختار است برای معاینه دو دستگامه اتومبیل بملزومات وزارت معارف مراجعه نمایند
شماره اعلان ۸۹۹ ۳۰-۳۰

اعلان

از طرف محکمه بدایت طهران (تجارت سابق)
چون بر طبق شق ۱ از ماده ۲۴۵ قانون تجارت حکم توقف و ورشکستی مسیو نیکلا کریانف صادر گردیده از این تاریخ بید هر گونه معامله با متوقف مزبور از درجه اعتبار ساقط و طلبکاران برای وصول مطالبات خود باید بهیئت تصفیه عمل که در حیاط محکمه ابتدائی تشکیل میشود مراجعه نموده و هر کسی اموال و دارائی غیر از آنچه توقیف شده است از مال متوقف سراغ داشته باشد میتواند بهیئت تصفیه معرفی نماید
حاکم بدایت طهران علی آبادی
شماره اعلان ۹۰۱



نفت و بنزین اعلا